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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tvorbou
pracovních listů pro zaměření Inteli-
gentní budovy v rámci oboru Aplikovaná
elektronika na Střední průmyslové škole
elektrotechnické V Úžlabině. Pracovní
listy jsou zaměřeny na dvojici předmětů
Systémy inteligentních budov a Inteli-
gentní elektroinstalace, které jsou spolu
úzce provázány.

V teoretické části práce jsou provedeny
analýzy dostupné odborné literatury,
specifikace didaktických požadavků
a stanovení požadavků od studentů
na základě dotazníkového šetření na
vytvářené pracovní listy. Dotazováni byli
studenti aktuálního maturitního ročníku
a loňští maturanti.

V praktické části jsou vyhotovené
pracovní listy dle stanovených požadavků.

Závěr práce seznamuje čtenáře s
výsledky bakalářské práce a hodnocením
pracovních listů od studentů.

Klíčová slova: pracovní list, inteligentní
budovy, odborné předměty,
elektrotechnika

Abstract

The bachelor thesis deals with the
creation of worksheets for the Intelligent
Buildings specialization within Applied
Electronics at the Secondary School
of Electrical Engineering V Úžlabině.
The worksheets focus on the pair of
subjects Intelligent Building Systems
and Intelligent Wiring, which are closely
interrelated.

The theoretical part of the thesis
analyses the available literature, specifies
the didactic requirements and determines
the requirements from the students
based on a questionnaire survey on the
worksheets to be created. Students of the
current graduation year and last year’s
graduates were interviewed.

In the practical part, worksheets
are made according to the set require-
ments.

The conclusion of the thesis intro-
duces the reader to the results of the
bachelor thesis and the evaluation of the
worksheets by the students.

Keywords: worksheet, smart buildings,
technical subjects, electrical engineering
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou učebních textů a odborných
materiálů pro střední odborné školy v oboru elektrotechniky. Práce se sou-
středí na obor Aplikovaná elektronika, konkrétně zaměření Inteligentní budovy,
který je vyučován na Střední průmyslové škole elektrotechnické (SPŠE) V
Úžlabině.

Důvodem volby ke zpracování této problematiky bylo nedostatečné množství
vhodných či použitelných učebních textů pro toto relativně nové zaměření.
Odborná literatura je publikována pro vysoké školy a odbornou veřejnost,
a neodpovídá tedy potřebám vyučujících na středních školách z hlediska
obsahového či didaktického. Tento nedostatek je z velké části pravděpodobně
způsoben tím, že problematika inteligentních budov je novým oborem i na
poli průmyslu a v akademické sféře, a nebyl tedy dostatek času zpracovat či
přeložit dostatečné množství materiálů. Cílem práce je vytvoření pracovních
listů, které by bylo možné použít pro výuku vybraných témat v rámci před-
mětů Systémy inteligentních budov a Inteligentní elektroinstalace.

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na obsah kurikulárních doku-
mentů, kterými jsou rámcový vzdělávací program (RVP) pro obor 26-41-M/01
Elektrotechnika zpracovaný Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy
(MŠMT) a školní vzdělávací program (ŠVP) Aplikovaná elektronika zpracovaný
SPŠE V Úžlabině. Z těchto dokumentů vzešly základní rozsahy požadavků pro
výukové materiály z hlediska didaktického, které byly doplněny o požadavky
studentů získaných z dotazníkového šetření. Osloveni byli studenti SPŠE
V Úžlabině, kteří jsou letos v maturitním ročníků a také loňští maturanti.
Obě skupiny studentů mají za sebou celou či velikou část výuky předmětů
Systémy inteligentních budov a Inteligentní elektroinstalace dle tématického
plánu, což splňuje požadavky na validitu výsledků získaných z dotazníkového
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.................................................
šetření. Důvodem volby této skupiny respondentů pouze v rámci jedné střední
odborné školy je ten, že ostatní nalezené školy se nedostatečně shodují ve
zpracovaných ŠVP a případně tématicky podobné zaměření vyučují podle
jiného RVP (např. 18-20-M/01 Informační technologie).

Praktická část bakalářské práce obsahuje vypracované pracovní listy, které
vznikly na základě požadavků stanovených v části teoretické. Informace z
použitých zdrojů byly zpracovány tak, aby těmto požadavkům odpovídaly a
mohly být pro rozšíření výuky zaměření Inteligentní budovy na SPŠE V Úžla-
bině. Konkrétně práce zpracovává trojici tématických celků a to sběrnicové
systémy, HVAC systémy a umělou inteligenci, které jsou součástí tématického
plánu výuky.

Závěr práce seznamuje čtenáře výsledky použití pracovních listů a jejich
hodnocením.

3
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Část I

Teoretická část BP
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Kapitola 1

Výuka inteligentních budov a jejich
automatizace na středních školách

1.1 RVP pro SPŠE

Rámcový vzdělávací program se zaobírá cíly vzdělávání, shrnuje způsobilosti
pro život a povolání a vyzdvihuje schopnosti (mentální i manuální), znalosti
a postoje, jichž by měl absolvent daného školského zařízení dosáhnout. Na-
příč dokumentem RVP jsou tyto pojmy, aktivity a činnosti shrnuty jako tzv.
kompetence.

Z vytvořených a publikovaných RVP na stránkách MŠMT (Ministerstvo
školství, mládeže a tělovýchovy) se problematikou inteligentních budov, inte-
ligentních elektroinstalací či automatizace budov zabývá pouze RVP 26-41-
M/01 Elektrotechnika [15]. Procházel jsem i RVP vztažené ke stavebnictví a
informatice, kde bych očekával jistý průnik kompetencí, jsem nic podobného
nenašel. V rámci hledání jsem vynechal nematuritní obory, protože ty cílí
spíše na techniky, mechaniky či elektrikáře v rámci SOU, což náplní a rozsa-
hem nesplňuje očekávání pro SPŠ. Alespoň částečnou podobnost s hledaným
tématem nabízí ještě RVP 18-20-M/01 Informační technologie, ale jedná se
spíše o softwarové (SW) řešení bez rozvíjejících znalostí ohledně materiálů,
postupů a realizací v oblasti hardwaru (HW).

Celkově tedy není úplně jednoduché umístit téma Inteligentní budovy do
jediného RVP či průřezového tématu vzhledem k jeho relativně velikému
rozsahu a přesahu mezi obory. Na Inteligentní budovy se můžeme dívat z
pohledu Stavebnictví, Technických zařízení budov, Ekologie a životního pro-

6

........................ 1.2. Cíle pro inteligentní budovy/elektroinstalace v RVP

středí, Ekonomiky a podnikání, Elektrotechniky a mnoha dalších [4]. Jedním
z možných důvodů je nejspíše také to, že se jedná o nový obor (minimálně na
našem území), který se z průmyslu přesunul na české vysoké školy1. Rozšíření
tohoto oboru napříč vybranými středními školami - převážně SPŠE2 a SPŠS3

- můžeme očkávat v následujících letech.

1.2 Cíle pro inteligentní budovy/elektroinstalace v
RVP

Rámcový vzdělávací program 26-41-M/01 Elektrotechnika vytvořilo MŠMT
již 27.6.2007 a specifikuje zde klíčové a odborné kompetence, které by měl
absolvent SPŠE nabýt. Zaměření Inteligentní budovy/elektroinstalace zde
není zahrnuto právě z důvodů stáří dokumentu a je třeba se na něj podívat
obecněji v rámci jeho obsahu.

Žák studující SPŠE s oborem elektrotechnika (bez konkrétnějšího zamě-
ření) by měl dle kurikulárního rámce[15] umět použít své nabyté znalosti
při tvorbě elektroinstalací (slaboproudých i silnoproudých), navrhnout a
proměřit plošný spoj, naprogramovat program pro jednodeskový počítač,
vybrat a použít snímač pro měření vybrané veličiny a vše znázornit vhodným
schématem, výkresem s použitím technických značek. Samozřejmostí zůstává,
že žák používá fyzikálních zákonů aplikovaných v elektrotechnice a tím dbá
na bezpečí své, svého okolí a výrobku samotného.

1.3 Organizace a obsah vzdělávání

Při hledání na stránkách MŠMT a na internetu jsem nalezl pouze několik málo
středních odborných škol, které nabízejí zaměření Inteligentní budovy/elek-
troinstalace (či podobné směřování v rámci specializace) či volitelné předměty
s touto tématikou. Své hledání jsem omezil převážně na střední průmyslové
školy, gymnázia a lycea, protože v rozsahu probírané látky, přiděleným časem
pro studium a aplikovanými RVP/ŠVP jsou lepšími uživateli vytvářených
pracovních listů. Níže jsou uvedeny nalezené střední školy, kterým může být


[…]

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k dotazníku) a také to, že studenti mají pocit nedostatečných možností
praktického procvičení práce na dostupných subsystémech pro inteligentní
budovy. Tento nedostatek velmi úzce souvisí s bodovým výčtem uvedeným
výše, který se prolíná s teprve se vytvářející učebnou pro zaměření Inteligentní
budovy1 a nákupem nového vybavení, na němž by bylo možné si vše vyzkoušet.
Zaměření Inteligentní budovy je teprve v plenkách, nejenom na SPŠE V
Úžlabině, ale i na ostatních středních odborných školách, kde podobná výuka
probíhá. Bylo by tedy užitečné, podobný dotazník zopakovat o několik let
později.

1Nové a větší prostory společně se zaměřením Rídicí systémy
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Část II

Praktická část BP
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Kapitola 5

Požadavky na pracovní listy

Z výstupů dotazníkové šetření a celkově z bodů zmíněných v teoretické části
bakalářské práce byl vytvořen seznam kritérií, které je třeba dodržet při
tvorbě pracovních listů - jedná se jak o didaktické, tak i o požadavky z řad
studentů pro něž jsou tyto listy vytvářeny. Tyto požadavky můžeme shrnout
do bodů uvedených níže

Požadavky didaktické:

. Shoda s ŠVP Aplikovaná elektro-
nika.Tématická odbornost. Přiměřenná náročnost. Názornost a grafická úprava. Logická struktura.Aktivizace řešitelů

Hlavní požadavky od studentů:

. Názornost - schémata a obrázky. Stručné a výstižné texty. Přehlednost a srozumitelnost. Rozšířující obsah k probíranému
tématu.Aktivizace a zajímavost

Je nutné podotknout, že pracovní listy by nikdy neměli existovat pro pra-
covní listy, tedy neměli bychom je vytvářet a používat jenom proto, že si
chceme udělat čárku za jejich používání. V tomto smyslu je tedy nasnadě
dbát na vhodnost jejich použití, provázanost s daným tématem, ucelenost a
věcnost, aby mohly studentům sloužit. Pracovní listy by měly být také co
nejvíce aktuální a pokud je to trochu možné, tak i provázané s použitím digi-
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tálních technologií - studenti by se neměli bát digitální technologie používat1 a
"zbytečně"se všechno učit nazpaměť, ale naopak s nimi pracovat a využívat jich.

S ohledem na uvedené požadavky, je vhodné do pracovních listů zahrnout i
např. křížovku, doplňování textu či spojování k sobě patřícím tématům, na
co jsou zvyklí např. z hodin anglického jazyka. Nicméně, neděláme to jenom
pro zábavu studentů, ale snažíme se dodržet náplň pracovních listů tak, aby
bylo dosaženo cílů hodiny, v nichž budou použity bez toho, aby studenti
byli zahlceni informacemi, či rozptýleni přehnaným množstvím různých akti-
vit. Případné aktivity by neměli být homogenní (vytváří znuděnost a ztrátu
motivace), ale mírně heterogenní, podporující uvažování a řešení problémů.

1Ze zkušeností z praktické výuky odborných předmětů a programování mohu potvrdit, že
někteří studenti nejenom v rámci oboru Aplikovaná elektronika, ale i oboru Informatika na
SPŠE V Úžlabině mají k používání stolních počítačů pro práci obavy, že "něco rozbijí/něco
se stane"a tak radši nedělají nic.

32

Kapitola 6

Pracovní listy

Vytvořené pracovní listy pro předměty SIB/IE jsou vytvořeny tak, aby byly
v souladu s tématickým plánem těchto předmětů pro maturitní ročník oboru
Aplikovaná elektronika pro zaměření Inteligentní budovy, tématicky byly
sladěny s odbornou knihou Inteligentní budovy[5] a obsahově využívali odborné
zdroje. Mezi tyto zdroje jsou zařazeny odborná literatura v českém jazyce,
vědecké články, dokumentace řídících jednotek i manuály pro programová
prostředí a jazyky. Použité knihy jsou:

.Technická zařízení budov: elektrická instalace v budovách[6]. Smart buildings: technology and the design of the built environment[1]. Internet of Things - from hype to reality: the road to digitization[18].MicroPython for the Internet of Things[2]. Raspberry Pi user guide[23]

Z aktuálních věděckých článků posloužily tyto:

. IoT-based smart homes: A review of system architecture, software, com-
munications, privacy and security[16]. Design of Smart Home Implementation within IoT with Natural Language
Interface[17]
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. Human influence on the microclimate of buildings[7]. Smart city as a distributed platform: Toward a system for citizen-oriented
managementChamoso2020. Integrated functional safety and cyber security analysis[26]. Sharing lighting control in an open office: Doing one’s best to avoid
conflict[12].The role of smart grids in the building sector[11].Adaptive-predictive control strategy for HVAC systems in smart buildings
- A review[8].Open Communication Protocols for Building Automation Systems[13].A framework for integrating BIM and IoT through open standards[3]

Kvůli častým změnám a potřebné aktuálnosti jsou jako další zdroje zvoleny
elektronické dokumentace:

. Dokumentace HDL. HDL Automation: Technical Support[9]. Dokumentace Loxone - Loxone: Support[14].KNX: cvičení. ETS5 eCampus[10]

Ozdrojování jednotlivých pracovních listů by bylo velmi složité, vzhledem k
tomu, že většina zdrojů pokrývá širší oblast probíraných témat a docházelo
by k opakování se. Pro zpracování formou pracovních listů byly vybrány
následující témata odpovídající kapitolám v tématickém plánu:

. Sběrnicové systémy - drátové a bezdrátové.HVAC systémy - větrání, klimazitace a vytápění.Umělá inteligence - neuronové sítě

Napříč těmito všemi tématy můžeme v v současnosti pozorovat stále častější
rozšiřování tzv. Internetu věcí - IoT 1. Vypracované pracovní listy jsou součástí
