**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Tvorba úloh pro laboratorní cvičení</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Marek Tejc</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Institut pedagogických a psychologických studií
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Bc. Kateřina Mrázková
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Masarykův ústav vyšších studií ČVUT v Praze

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<p><i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i></p> <p>Bakalářská práce svým zaměřením, strukturou a tématem, řadí do kategorie průměrně náročných. Práce byla zacílena na tvorbu úloh pro laboratorní cvičení, pro odborné předměty na SPŠE se zaměřením na Inteligentní budovy. Obor studia byl zvolen 26-41-M/01 Aplikovaná elektronika.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<p><i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i></p> <p>Bakalářská práce měla jasně stanovený cíl. Motivací pro tuto práci byl nedostatek vhodných, použitelných učebních textů pro relativně nově vzniklé zaměření. Funkční odborná literatura, která je v současnosti na trhu, je spíše zaměřená na VŠ a odbornou veřejnost, pro střední školy je tato literatura nevyhovující. Tento fakt byl hlavním důvodem pro vytvoření BP. Autor práci rozdělil do dvou částí, teoretickou a praktickou.</p> <p>Teoretická část je dále rozdělena do dalších čtyř celků, analýzu kurikulárních dokumentů, analýzu učebnic a odborné literatury, didaktickou analýzu učiva a na dotazníkové šetření. V první části autor z RVP a ŠVP zjišťoval shodné kompetence u dalších SŠ s podobným zaměřením. Podobnost našel pouze u 4 středních škol z celé republiky, proto svoji tvorbu pracovních listů (pro laboratorní úlohy) zaměřil na konkrétní střední školu – SPŠE V Úžlabině v Praze. Na této škole 4 roky vyučuje odborné předměty Systémy inteligentních budov a Inteligentní instalace. V této části představuje střední školu a vybírá tři tematické celky pro vlastní tvorbu pracovních listů.</p> <p>Následující část autor zaměřil na průzkum učebnic a odborné literatury, zmiňuje 4 knižní tituly, 1 učebnici a 1 vysokoškolská skriptu. V závěru této části stručně popsal odlišnosti učebnice od odborného textu. Třetí část pojednává o didaktické analýze učiva, ale jedná spíše o náznak, jak by měla vypadat pojmová, vztahová, operační a mezipředmětová analýza.</p> <p>Dotazníkové šetření bylo provedeno jako kvantitativní u 11 maturantů školního roku 2021/22 a 12 maturantů školního roku 2020/21. Dotazníkové šetření mělo podpořit tvorbu pracovních listů.</p> <p>Praktická část bakalářské práce obsahuje stanovení požadavků na pracovní listy.</p> <p>Vlastní pracovní listy byly zařazeny až do příloh.</p> <p>Pro první téma (Sběrníkové systémy) byly vypracovány dva pracovní listy, druhé téma (HVAC systémy) obsahuje jeden pracovní list, stejně jako poslední téma (Umělá inteligence).</p>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<p><i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i></p> <p>Po vytvoření struktury a myšlenkové posloupnosti s vedoucím práce, pracoval autor zcela samostatně. Dílčí teoretická část byla vedoucím BP připomínkována.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>D - uspokojivě</b>
<p><i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i></p>

Předložená bakalářská práce má ve skutečnosti 36 stran a je rozdělena na tři části, teoretickou, praktickou a přílohy. Teoretická část je psána velmi popisně, neadresně, analýzy nejsou podpořeny, ukotveny. V teoretické části vedoucí práce postrádá uvedení z RVP výsledků vzdělávání a specifikaci učiva, ze ŠVP doporučuji uvést celý učební plán pro příslušné zaměření, počet vyučovaných týdnů v jednotlivých ročnících a přehled rozpracování obsahu vzdělávání z RVP do ŠVP. Uvedený obor Aplikovaná elektronika zatím RVP neuvádí. Z dalších připomínek by bylo vhodné práci doplnit o tematické plány s uvedením hodin na jednotlivá témata. Dotazníkové šetření není příliš relevantní, vychází z malého vzorku respondentů (11 žáků). Maturanti školního roku 2020/21 měli odlišnou formu výuky – distanční. Zde by bylo vhodné provést spíše kvalitativní šetření (pohovor s jednotlivými žáky). Dotazníkové šetření by bylo vhodnější využít až po uvedení pracovních listů do výuky a zaměřit se na jejich vhodnost a použitelnost ve výuce. Kvantitativní šetření mohlo být zacílené na podobu současné výuky, didaktické pomůcky a využívání odborné literatury. Vytvořené pracovní listy mají spíše podobu nestandardizovaných didaktických testů. Pracovní listy zaměřené na první téma obsahují 2 pracovní listy s rozdílným počtem položek (13/7), druhé téma obsahuje 1 pracovní list o 21 položkách a poslední téma má také 1 pracovní list o 24 položkách. V této práci chybí přesné vymezení, jakou podobu má mít pracovní list. Autor uvádí, že část PL byla ověřena v praktické výuce, ale neuvádí, o kterou část se jedná a kolik žáků pracovalo s pracovními listy.

#### **Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**C - dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. Teoretická část je schematická. Práce je nestandardně řazena, obsahuje pravopisné nedostatky, překlepy, některé formulace jsou nesourodé, v práci doporučuji používat jednotné oslovení učitel a žák*

#### **Výběr zdrojů, korektnost citací**

**D - uspokojivě**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autor čerpal z poměrně velkého množství odborné literatury, internetových zdrojů, z didaktické literatury není uvedený žádný titul, uvedené jsou čtyři odkazy na ŠVP. Odkazování je v normě.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Práce má dobrou myšlenku, jistě bude i přínosem, ale některé pasáže by bylo vhodné hlouběji rozpracovat.*

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Práce splňuje s většími výhradami požadavky, které byly stanoveny na tento typ závěrečné práce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 1.6.2022

Podpis: